neceps, nescit ne impetrare. Quod currit quia incorporaliter, hereditates in propria deo, periti, heredit. Peccatum vero refelicitatis verum, si quidam petitis perficie factio, et re centia & properitate declarari, atque illo hagredem, si lucis actio- nis: peccato autem resiliuonis verum, si officio iudicis, licet verius in omnibus, si periti, heredit. Cum vero indicis officium, quoniam veritas circums, res particuliariae, non concedatur nisi petenti. I. e. 4. 5. 6. 7. 8. autem iudicemus, si claram insolvit, et post aliis Proba summa, sequitur dicendum, notitia, in causa iudicium esse de ea res sola petita, atque ita iudicium est

fingolare, quod (et dicimus infra in tercio casu) non admittit libelli emendacionem, vel mutationem post item gressus tam.

Nobis obstante nunc rationes & argumenta, quibus copiariorum opinionem probavimus Fulgochus, Calirens, Azerin, Rimaldius senior, Decius & Corvinus iunior in *dilectione*. *Codex pedes*, quos fecimus pro Diodace *in lib. prae*l*iquel cap. 12. n. 6.*** si ex *ad* a morti sua caro, quod hoc iudicium est in sua natura pessima hereditatis, acque in universalie, quod non refingitur expressione unius rei singularis peccata: & propter ea nec mutatur natura iudicij. Quod autem ad ille petitionis hereditatis non sit mutatio, & alteras petitiones 9 ymuis rei, probari fas videatur texti: *L. 4. ff. de peccato. hereditatis* contrafactualia existit de ymuis rei causis, ad quae petitione hereditatis est adiutorio fieri: & iusme exercitio facta est in aliis rebus, quas lise ipsa contulit copiariorum causarum conuenienter. Peritum ergo illa rei singularis non impuniti causari ipsius iudicij, alioquin res, que superuenientur, non sufficiunt ea in petitione comprehendere. Verum respondebat ex declaratione glossa: *lib. in verbo regibus*, non regis singularium peccatuum actionem illum, sed ipsam hereditatem, sicuti significavit verba illa: *[Si] hereditatem petam ab eo, &c.]* *Ex quo* dicitur ydelerus, *quod ex expressio eorum, que tacite infun- nibil operari, L. 1. de leg.* Atqui in petitione hereditatis hoc sit natura iusti, ut res conuenienter reficiantur quod possiderit, *irregulariter* *ff. de peccato. hereditatis*. Ergo expressio ipsius rei reficiuntur non debet operari, ut mutare posic- patrum ipsius petitionis hereditatis.

Ceterum respondere nobis, quod expressio eorum, que tacite infun- nibil operari, quando alter exprimitur, quam inest in illa natura, fecit post alijs declarauit Iacobus & Rupes in *d. 1. lib. num. 1. ff. num. 18.* Porro in causa horum nostrarum expre- ssio facta est alter, quam in isti ipsi petitioni hereditatis. Nam hic praefixionis, auctorem hunc non petuisse se declarari heretem, sed simpliciter petiūs rei suam, atque ha- signifi- cavit, velle iudicium illud esse causa illius rei tantum, & non alterius, atque ita in hoc iudicio nō plus tacite inca- riat, quia fuerit expressum.

7. Tertius iudicari magis videtur, quod si quando id, quod non est necesse exprimere, incipit exprimirur, illa expressio non viria, *L. 3. num. 1. prim.* *C. de res tract. adi. 1. quia in his iudicis universalib[us] necessaria non est, quod in libello ex- primantur peculiares res, quae pertinet: sed iustificatio, quod in exceptione sententia probatur & liquidaverunt, & fermentum Bar. & scholai in *L. 1. ff. de edend.* illa ita iusta expressio rei non videtur ipsam petitionem.*

Verum propter Cognolum *in d. 1. edita, numer. 17. vers. ad sententiam* respondet, maiorem diam proportionem procedere, quando illud, quod non est occulti exprimi, omnia, ne illi quid immutari, ut est in causa dicta *dicta legis* *vincia*, *in principio. Codice de rei exactione*, vbi lex singuli stipulacionem pro dictis reficitur. Quia sine fictio in certa dispo- sitione *L. 1. vincia. 5. accedit*, *pro gloria*, & hac fictio non potest hominis factio & dispositione immutari, ex quo est sic consti- tuta à legge Principis, aduersus quem nulla efficietur & subdimi potest, *cap. 1. num. 1. de maior. & abdicione*, diuersum est in causa nostra, in quo agitur de sola persono- pitione.

8. Et sane t̄ presumptio legit, quid agens pericula her- etat, vellet petere bona omnia hereditatis. Quia quidem presumptio pessima, quando alienius rei causa petita facta est expressio. Nam tunc expressio omnia operatura effectiva est, quia dictam legem vinciam, in principio *Codicis de rei exactione*, declarant Alexander in *d. Ledita, numer. 1.* & Iacobus Corvinus maior, *num. 6.* *Fidelis in ca. 1. cap. ordinatio. coll. de referentiis.* De Cœpus in *qua debitationem, in fin. ff. de regul- turis*, cum dicunt insuper expressionem eius quod expri- mi non debet, viae disponitionem, ex quo cessat presum- ptio, quia à legge inducta fuerit.

Quarto & vixmo magis & magna habe opinione com- probare videtur, quid natura petitionis hereditatis sit, ut sit iudicium universalie: & ob id comprehendendas etiam res, que reo conuenienter superueniente etiam sit, *conferata. L. 4. ff. de peccato. hereditatis*. Atqui naturalia sunt immutabilia, *ff. de natura. hereditatis*, *intra natura. genitum & ciuiti*. Ergo

hac natura petitionis hereditatis non mutatur ab illa via- rei expressione & petitione. Verum responderet, naturalia illa sententia immutabilia, que pertinet ad mores, fecit in illa ab initio distinctionem auctem illa, quia pro locis vel- tate sunt confitentes fuit & gregie declarat Franciscus Com- ponus, qui secundum naturam recte filius est, & legi ciui- pro non filio habent. *I. quatuor. 5. primo. ff. de gradibus. Ita etiam maris & formae coniunctio, quia à qua sit s. prima solitudo, de re natura genitum & ciuiti, aliquando & rite aliquas personas prohibebit: si parcer & nolit in- casu dicendum est, cum natura habeat permissionem hereditatis ex pro hominum vello ne introductar.*

Præterea alia est natura de qua in dicto. *ff. de natura*, ab ea natura, quia in actibus & dispositiōnibus hominum consideratur, & qui diligenter folerat substantia & foliem- tate ipsius adiutorio declarat. *Zilias in lib. prime. singulariter rispon. cap. 1.* & *Cordatus in libro tertio miscell. suis, cap. ro. pp. glori. in leg. pacia conuenta. ff. de contrah. emp. sicut dicitur, in iusto substantiam esse, quod do- minum erans ferantes naturam verē, ut equum bonum reflectat. Illa substantia non potest parvum conuentionem faci- t, natura autem potest declarat Castrensi & reliqui in lege, cum quid si est certa petia. *Zilias in dicto cap. 1. numer. 5. & Corvinus in dicto cap. 1. numer. quatuor.* Ita etiam dicitur in empione & venditione, substantiam illa pretium. *ff. pre- sumptio. Infractio de empt. & vend. natura auctem huius contra- facta est cunctio. legge quod si nullus s. quis affidat. ff. de evictio. Illa substantia mutari non potest, natura vero potest: cum licet inter partes pacifici, ne vindicta de evictione remaneat. *Emptio. S. qui auctem s. de alio. emp. vbi Castrensi & dicit singulariter Romanus singulariter t. 1. Si ergo & multo in causa, natura petitionis hereditatis mutari potest legi dis- positione, vel partium content.***

Tertius est causa, quod hoc iudicium invenire certa, cum petierit petitionis hereditatis. Hoc causa licet contestat emenda- ri non potest libellus, rem alteram addendo, ut respondit *Corvinus in conf. 2. 2. lib. 4. & Dida. in libro praticarum questionum. cap. 1. sicut* *princeps.* Quartus & vixmo est causa, quando t̄ actio petia. *Solam in dimidiam hereditatis, p[ro]inde licet coqueta vult emenda- ri libellum, perpendit totam ipsam hereditatem. Hoc sicut est si petita ann et emendatio haec, ita Castrensi. in dicta legge, *dicta numer. 5. an fine. C. de edend.* quem ibidem feci- tur sunt Alexander numer. 1. *Decius numer. 25. Cognolus numer. 6. & Bologn. numer. 18.* Ea est huius traditionis ratio, quia haec dicit diversa additione ad partem petitam. Non enim haec pars petita continet alteram non petitiōnē, sicut una ex singulari- tate continet alteram sub vincere falsitate pars quotidianus ducen- ditur inter partes pacifici: ne vindicta de evictione remaneat. *Infractio de empt. & vend. natura auctem huius* *in dicto cap. 1. lib. 1. de libellis obliter. Verum z. predictis differenti- at Alex. in d. 1. edita. cl. Claudius Seyfilius ed. 1. Gorazdus. ed. & Cognol. n. 6. qui dixerunt, portionem, qui accrescit pos- ture, non estiam super altera, non concurri sub ipsa peti- tione. Extremo haec opinione possunt conciliari, distinguendo tres causas.**

Primum est, quidam, qui solam portionem habet, *cap. solam peti- tio. & altera, cohorte alterius portio pars dominica nō petita, si- even in causa propria & disputacione.* Nec sane talis portio illa non petita, & si accrescit ei, qui suam petet quod ad se- cundum, non tamē illa accrescit, ut dicatur comprehendere illa petitionis & libellus. Non enim aliquis licet instantia tanta sit in auctoritate, cum nulla lis corporis fuerit super ea portione non petita, haec procedit opinio Alexandri, Claudi, Gorazdi, & Cognoli.

Secondas est causa, quando vnu cohereditum rotam ha- reditatem petitur, cum dimidiam, quodam patere debuerit.

Hoc

Hoc est auctoritate deficiente et aetate iam petere minime
potuerit ad eum attinere ob portuone supereratius
sicque propter eum supereratius recognosidatur; iudicium
18. I. *qua repudiantur in primis fidei confessio regum.* quod si tribus hereditatibus inveniuntur, vix enim agit ad
totam hereditatem, etiam dictis maxime institutis actionem,
autem si vincit, auctoritate seu iudiciale se uebiuit, ut scilicet
totam hereditatem obtinet. Et ait talio, quia (quoniam)
jurisperfundi. Periodo est, ac hanc respondeat, hoc con-
tra filios exercitare illi patris. Et confert textus, I. C. ad
candem, S. qui cum fidei excepti erit, invenia sibi totam fidem ac-
quis hereditatem. I. qui cum praeceptum habet, quod si portio
zecrescere portione consideretur sub prima petitione can-
quam ipsius prima auctoritas. Atque portio hactenudam
alieri aeterecesserit dicuturae cresceret iure portionis, et aqua
lia tanquam accessoria primae fidei. Ergo hanc portio libe-
ratio tunc prima consideretur. Hoc etiam pertinet iure, I. C. fidei
rem. S. non fidei pignus alio, vbi qui ergi pignoratio, non re-
stribuit prout debet, si deinde restituat debitum, illa illud su-
pereratius libet ipsa petitione iam iudicari porrecta claudi-
rur: etiam secundum Gorazdum supra relatum, omnes ipsi
fuerit deducimus: faciat etiam leitus frater, in *Liber* moni-
nomo secundo fidei iudicari. Hoc in tamen procedere potest opini-
o nulla Baldi, Socian & Denzi. Et hic taliter malum magis lo-
cum habet, quando et coharetur de facte re & verbis commu-
nicato, ut quod immo eos locum sit iam non detecteendi; statu
aduersus Poloniam in edita mon. 18.

Tenuit et illi causam; quando ambo ipsi heredes petierunt
partem suam, sicut esse debeat iudicium,
sicut ita portionem suam repudiavit. Hoc sane fuit causa
tumuli alteri accreti, non solum quod ipsum effecit, ut
in his pessimis usq[ue] ad iniustitiam. Hoc etiam quod hirs
instant, qui transirent in altera coniunctum, si ei dicimus
quasi subfusione, quidam restituimus, sicut videtur, pro p[ro]p[ri]etate.
Et tradit Kipris in sua communione, non. 10. de legi. Iustitiam
1) autem litis in herede et successorē transire probans
H[ab]et definitum sicut de procur. Et, si uno boniventer, id est defensio
Et feribus. Ut etiam in la. C. si pendat appella mors interuenit. Et lat
in cons. scilicet permissa in finib[us]. Et hoc etiam in celi locum
haber opinio illi Baldi, et lequacionis.

Differamus nunc de secundo capite, nempe de emendatione libelli in iudicio generali est, quando i actio perpetua tuteorem condemnari ad redditum rationem administrandi, & de i. s. p. puta, frumento petitur, an libellus emendatur posuit liceat contestatio, addendo aliis specie ad ministrandis? Et emendatur non posse scribuntur Alex. in d. editio, m. 9. in fin. I. s. m. 13. Dicitur in al. 16. Citer. iur. m. 7. 6. Cagn. m. 6. et reliqui omnes. Ea est solida ratio, quod petitiones facit dictio portio iudicium singulari, quam generali, ex quo res singularis separatis exprimeantur in causa progressi, ut declarat Spec. in iur. de aliante, fin. positio, 5. sequitur, m. 4. quod fane i iudicio singulari non admittit libelli emendatio nisi latem contestata, ut dicimus statim. Recitus de placitis sic dicti posset, quod an actio habeat generalia, nisi generaliter proposita & generalierte prole (scilicet hinc posse docere in libro, M. m. C. de iudice). Et tunc admittit libelli emendatio, cum iam omnia sub eo contineantur, si couidam supra de iudicio vniuersalit. Aut per ratio est generaliter, sed profectio specialis, Seneca quia profec-
tus a magis, quia potest attendatur, secundum lafou-
d. i. s. m. 1. metab. & alias a me relaxo in commen. de recip.
proficiencia, m. 7. sequitur dicendum, iudicium dici singulari,
quod (in ditione) non admittit libelli emendatio nisi latem
contesta. Aut petatio est singulari, neendo &
profecientis tunc sine conterentia iudicium dicere portio
singulari, quam generali, & consequenter non est permis-
ta emendatio: non enim admittitur hoc causa extensio de vo-
re & scie ad alteram, vi inquit glos. notabas. I. s. m. 6. ex
causa in verbis, audiendis & m. 7. Nec huic recepit opini-
o nioni repugnat, scilicet I. s. m. 12. de cuius secundis Cort.
In iurem in d. editio, m. 7. loquitur p. fol. secenti, secuti
colligimus ex eo, quod negabat ibi imperator, obstat re iudicis
dictio exceptionem. Erat ergo iam finitus ipsius iudicium
per sententiam.

¶ De tertie, hoc est de iudicio singulari significationis est, in quo quidem dictum primum, ante item interpretationem admitti libelli emendationem, ut concedatur interpreti omnes in d. d. editio, vñ Decimus, 33, tellus communare esse optionem, & securi sunt ibidem Curi. iur. m. 33. tipa ms. 37. Et Cagnol. ms. 67. Cuius traditio noita est et ratio, quia ante latius conformatio[n]em non distat quis agere, sed velle sperare, amplius non potest. Ita res recte habet. Imd ex dictis inservient, si interpretat recte d. d. editio, sicut ipse futura sit. Et propter eam tempore non date a d. d. nos teus, ut inquit ille ad. in iur. hisp. 1. C. de legione. Quibus ergo res se adhuc in fieri, aut certe ut fidelis lpon. in hisp. C. d. S. C. Syllan. Et aliter scilicet Socin. f. c. n. numerari s. f. libelli oblati. Et aliter ratio, quod s. f. libelli oblatione non dicuntur questionis, siquid tunc adfert ratio, nec et illatum aliquod datum est, et quo habet adhuc liberam facultatem delibera- rint, an edict. vel contentio. Quid verò post litteris conformatio[n]em dicendum sit, non leuis est apud nostris contentio. recepta magis opinio est in his indecisus singularibus permisit nos esse libelli emendationem post litteris contentiam. Hanc esse communem sententiam refutant istio & Decimus in d. d. editio. illi ms. 15. infra ms. 8. idem ad affirmare ibidem Cagnol. ms. 67. Verum rationib[us] se argumen- tis, quibus opinio h[ab]et firmatur, abunde faisa facit Decimus. Contarunt iam cum opinionem probavit Marcius Gle- fator antiquis in s. f. minus, infra de abdito. No. 1. Fabri. Are- eius & laf. s. f. vulgo in d. d. editio & ibidem Claudio Sey- felli. s. f. 3. Curi. iur. m. 33. & Vacionis in lib. 6. declarat. iuris, cap. 30. Diligenter loeo datus causis: quorum primus est illi, quoniam emendatio h[ab]et libelli se de eare que caulan habeta prima, quia datus est libellus: sicutque in vel eadem est cum illi causa, vel illi conexa, sup pendens ab ea. Hoc sane in causa permisit eis libelli emendationem post litteris coe- ficiat. Ita procedere posset opinio Martin. 10. Fabri & sequacium. Et hoc in eis locutus. Iustitia. s. f. minus inf. 37 de alio scripti significari exemplum illud, quo visus est ipse lolliniensis dux ita dixit: quis petat dimidium fundi, vel dimidiam summa, quoniam totum petet debentur. Constat hic agi de re ipsa loca, quia ex eadem causa praestanda erat, ne aliqui eadem res dicatur diuersi iuriis. central. l. exim que ad eis de iuris. Ita tunc hoc in causu intelligi loqui futili- confus. Lam delectu. s. f. derelicta de no[n] auctoritate. Et hoc quidem opino studiori appetuisse. ne cause conscientia dicitur. nullus. Causa sed ut de his differat infra in causa. Secunda est causa, quidec et emendatio sicut de re diuersi, habente nouam & separata[m] causam ab illa prima. Hoc sane causa non admittit libelli emendatio post litteris contentiam: prout opinio illa magis recepta. Et aliquotque inter pau- li responsi. i. l. non patet, q[uod] si indebet, sicut in interpretis 39 libro, fabrit. s. f. minus, & Decimus in d. d. editio, mon. 33. Que quidem interpretatione sua determinata in qua inquit Paulus: Ne potest videtur venire in iudicio quod post acceptum indicat accidentem. Hoc verbum, i. cœcidit significat quid causa & præter opinionem evenit. s. f. minus inf. 37. derelicta. Quod ergo post litteram comeat aratum causam, dici nulla ratione potest, sub prima p[ro]positio[n]e comprehendens, quoniam quodcumq[ue] actio et re natura causis illis minime videtur, sique ha[n]e in genere quidem de eo als actore cogitamus. Et hoc in causa est, f[ac]tum omnis ratio & aquitas, quibus iam dictum est admitti libelli emendationem post litteris contentiam.

Ceterum primaria regula locum non habet, quando illa se constituta, & in contione emendatur bellens. Ita Alex. in d. editio namq[ue] C. de eden. & ibidem. Iacob. namq[ue]. Decius a. 5. & Curtius namq[ue].
Quara est proposita dubitatio, qua in parte emendata vel manu eiusdem libellorum qualem in dicendum est, tamen si fam eis meditatis in forma ipsa libelli & finis eius imponit ei consenserit post Alex. & alios scripsit Dec. in d. editio, ne 4. nec Da. sed id. In formulisq[ue] h[ab]entur etiam emendatae quo narrantur, seu modus agendi, vel ipsa conclusio emendatoria ex hoc factu nullo adserit praejudicium s[ecundu]m consenserit, ex quo nullus ei cuius sit quisque. Concedit enim, ex cui s[ecundu]m origine ius partis, posse praejudicari. Ita Bart. in l. cum premissa sol.

33. *U. vers. & sciss. C. de liber causa.* Cum iuxem emendatio sit in praejudicio rei conuenit, illa permissa ooo est. Ita Alexander, qui ex ratione mouetur, quod ius quodcumque rei aucteri non possit. *Lem. p. 1. L. C. de infra. & subf. Sc. confest secundum Iacobem etat. L. quoniam. ff. de in ius. eoc. & cap. ab eo de ceteris. 6. Ceterum ab Alexander dilectus Deucus, quis aliquo dispositio i. nafra edita, parum operatur, cum plerumque emendatio fieri solet in favorem actoris. & si praejudicium rei est idcirco dicimus, quod regula hac (ve ut Deucus) non limitatur, neque restrixiatur a d. l. *etiam precum.* Sed illa potius restrixiatur ab hac nostra, videlicet quod fieri verbis libelli, quando actor perferretur in causa, & item consellatores & reliqui tunc libellus emendari non posse, scilicet ante item contestationem. Nam dispositio ista de emendatione est specialis, illa vero ex *d. l. etiam precum*, est generalis, & generiter per speciem derogatur: *cap. gener. & cap. de rei. 6.* Respondetur secundo propter Decimus, *d. l. etiam precum*, loqui de verbis dispositiis: sicuti cum intercipiantur Decius in *Lem. 10. in fine. C. de translat. & in h. num. 9. C. de infra. & subf. & Alcibi. in libro 1. paradox. cap. 5.* Nos vero loquimur in verbis narrativa libelli: ita respondebat Ammon, hoc. Verum recipiendo non illi hoc interpretationem, quandoquidem & *d. l. etiam precum*, loquitur de ipso libello suppediti, que ita de verbis ipsius narratur: Quia quidem in verbis cum hoc necessaria, dicuntur enim dispositio, ut docuit Deucus in *d. l. 6. C. de infra. & subf. Respondetur tertio, testimoniis nostrum loqui in libello iudiciali, quo reus coenatur in iudicio, test. verò *d. l. etiam precum*, loquuntur in libello iudiciale. Hinc differentiatione probantur Socinus senior in *conf. 4. num. 13. lib. 1. & Capituli de iust. 1. 1. 1.* Et distinxit ratio ex eis videtur, quo libellus precum habet vim litis contestationis, non in iustitia. Quando libellus principi datur. Aliis quoque adiutri potest differentiatione ratio ex sententia Alcibiatis *lib. 1. paradox. cap. 5.* qui dicit, quod est prebus oblati principi consuleat ipso soleat, nec temere aliquip afficeri, *i. ultim. C. de precib. Imp. offerent.* Nec io illis superflue quid, vel barbarè, vel intonatim scripimus esse debet, *cap. ad audiencem rei scripti.* Id quod non contingit in libello iudiciali. Ceterum differentiationem hanc felicitate glorii in *Lem. 6. de omni agro de serio. lib. 1. & Bart. in *legem. 5. si quis absente. num. 4. & de conf. 1. Respondeo itaque ultimum loco, & ex ultimo *d. l. etiam precum*, non repugnare hunc nostra responsionem ibi solùm dicunt, quid illa narratio à supplicante facta vix habet confessio, non tamem negatur, quia confessio illa renouari posse, quando illa subest causa, & cum errorne demonstratur: sicuti emendatio iudicialem erroris praetextu renouari posse ex aliorum sententia docuit Iacobus in *lege. error. num. 19. C. de iuris. & falli ignor.* Et præterea cum incontingat id, ut scripimus prædicto in loco, Iacobus num. 9. Et ratiocinatio magis hoc locum habet in *causa. legi. etiam precum*, cuius dispositio in sola prædictio summa fundata est, ut traducit Balduus in *L. num. 1. C. de error. aduoca. & Socinus senior in conf. 4. num. 4. lib. 4.* Ita etiam in causa huius nostra legis, confiteor hæc facta in narratione libelli, absolute emendari atque illa renouari posse: Sed tunc de mun. 5. hanc riformam ff. de verbis significat verbis huius respondit, ibi: *Et ius reditum decero equitas.* [Aequum autem quod est, cum vel error, vel alia iusta subest causa. Vtique igitur in causa est confessio, & utique etiam in talibus permitta est emendatio, sicut reuocatio, cum nulla ad illi emendationibus causa.****

34. Quæta est proposita dubitatio, quocumq; actori licet emendare libellum? Et si rem tamen licere docuit Baldus, & cum eo ali, quos referit Decius in *L. edita. numer. 14. C. de edend.* Quia sane sententia ita multis probari videtur. Primum ex regulâ legis, *boc. 5. hoc sermone ff. de verbis signific. & leg. etiam pater. 5. pater ceterum. de legat. 3.* quam multa extollunt Felius in *cap. 2. de iustitia & pace. Iacobus in lego, qui per saltem ff. de iuris etat. & in lego *discretio. 5. si quid in anno. column. ultima. ff. soluta matrimonio. & libertate.* Tiraquel, in *realia ad d. l. 5. hoc sermone. Secundum confere lex, qd. quis inferrandum. Cde rebus cred. & iuraverand. qua facinor est, illam, qui fons debet iuramentum, & de-**

inde reuocare, non posse iterum deferre aique ha. variare. Terterum secedo doctriina Baldi in *an. hanc habita. numero. 15. C. de filio pro parte. cum dicit, quod in causis, in quibus paternus variatio, incollegetur de prima, ut se felicitate, & non licet auctor variari. Et libellum sententia est: *Iustitia hinc. & in lege. prator. 5. si aliquando numer. ff. de iusta causa non vide. quidquid alterius modo nomine non de verbis obligatur.* Quarto huiusmodi quod respondit Decius in *causing. 6. numer. 1. post Cald. in causis. 24. in turlo de iure patrum. discutuntur, quod lucet patrorum laetus vacatio patrum in præficatione, iusta capitulum, *cum auctor de iure patrum. id intelligatur fons capitulum. Quum. 24. in lege. 1. numer. 2. 4. Cade de furtis. cum discutuntur, quod quis non potest nisi fons iusta propositionem, vel negotiorum renounce. Ita etiam respondebat Decius in *causing. 31. numer. 3. declarationem* se mel rautum fieri posse.***

Sexto est opinio Decisi *d. l. 1. lego. edita. numero. 14.* qui velios esse existimat, emendationem fapnis esse adiunctandam. Primum ea ratione, quia emendatio est penitentia aliquo ad litia contestatione, & neque illa quicquid ad certum tempus. Atqui quando aliquid est permissum hinc quicquid ad certum tempus, non samum fons, sed de pluribus potest. Ergo & eundemmodo fapnis permittit ei. Illa minor probatur secundum Decimus, *rect. lego. sicut in annis. in princip. ff. quibus modis iustitia fruct. omni. vti. si cuius quodiu viras, legere vltis inquit, videtur totius reperitus, quoties amul. Et idem si quicquid ad diem, vel ad tempus in legatus, vi pota ad decimationem. Ita etiam scribit Coenensis in *lego. si mutu. & Tiberius fons ff. de verbis obligationis. Bellicos in capitulo secundo. volum. penulti. veritatis. fons quanto de iusta & parte, quis hoc retinebat Decius. Quibus acceditus ab aliis recti à Tiraquelle in *d. l. 5. hoc sermone. limitatio querit.* Præterea & secundo hanc dispositio permittit emendationem, est dispositio *lego. non autem hominis.* Arca legi dispositio veritatem non solum primâ vice, & primo actu: sed & plurimes admittitur: Ergo emendatio habet pluries fons potest. Illa minor probatur in legere, veluti. 5. hoc vos, vbi laton. ff. cod. de eden. idem Iacobus in *lego. 1. dicitur. 5. quod in anno. numero 15. ff. soluta. rei iurament. & late Tiraquelle in *d. l. 5. hoc sermone. limitatio. Non repugnat in contrarium ad dicta, etiam illa locum habet in dispositio hominis, & vbi aquitas non habet pluries aliquip fieri, & cum ad tempus non solum est permittit.****

Tertia est opinio Iohann. Bolognetti in *d. l. 1. lego. edita. numero. 14. ff. de iustitia. C. archiepiscopi Campagi beato eruditus iurisconsulti, in *libro primo iuris iuris ambiguitatum suri. capital. ultim. ff. qui scribit judicis arbitrio tria telogli, ut tales emendari & mutari libellus, quocumque aquitas spia fitadibet, sicuti assertur Imperia, *iphi in d. l. edita. ibi. 5. vel sua reditum decero equitas.* Quæsancti opinio & multi probatur. Nam quando reuocari spia fuerit, non solidum fons, sed & plurimes permittunt ei quid fieri. *Liqua enim. 5. si ff. rei rati. habens. & l. hac condito filio. in fine principi. ff. de tend. & demonstr. quæ iura in hac lectionem perpendunt. Iacobus in *lego. 1. dicitur. 1.****

quod in annis. 14. ff. soluta. mar. & Tiraquel.
5. 1. boni. 5. hoc sermone. limitatio.
39. ff. de verbis signific. ficatione.

Quo sit iusta litigandi causa, ut in lite succumbens ab expensis excusat, non parua diligenciae explanatum.

S V M M A R I A.

1. *In iusta causa litigandi excusat ab expensis.*
2. *Indicus arbitrio relinquuntur, qui iustum causam habuerit litigandi.*
3. *Causa iusta litigandi est, cum quis opinione Doctoris pro se habeat.*
4. *Alicuius opinio & confederatio declaratur.*
5. *Iustum causam litigandi habet, qui Doctorum consilia pro se resultat, idem declaratur.*
6. *Iustum litigandi causam praeberet opinione varietas.*
7. *Judicem posse in magno opinione confidit, qui tunc eligere.*
8. *Iustum causam litigandi habet, qui habens dictum, qui semiplenum probatur.*
9. *Calumnia non dicitur, qui semiplenum probatur.*
10. *Iustum causam litigandi habent, qui suam intentionem probatis testibus, ex persona condicione dictis de probatis.*
11. *Causam iustum litigandi pro se testi, qui extra iudicium discernit rem illa se habere, quamvis indicatrix altera dicere dixerit.*
12. *Iustum causam litigandi habet, qui a fide dignus audiens rem se habere.*
13. *Dicitur vero pro iusta causa credulitatem prestat.*
14. *Iusta litigandi causa est, ut puderit recurrere formam.*
15. *Plus debito potest pro iusta causa litigandi aduersari.*
16. *Iustum causam litigandi praefat superius mandatum.*
17. *Statutum Adelacionis cap. 1. sub rub. Quod nullus vultus contradicatur in expensis declaratur.*
18. *Confutatio Pedemontium, tit. della pena di temerari appellari, declaratur.*

Calumniator quorundam est illa excusatio, qui postea iniquum dubium protractum, & in ea tandem sequitur sententia facilius erubuerunt, ut se liberet ab expensis solutione, quas tamquam cuncte litigantes reficerentur, *L exponit temeris de iudice, adherens se iusto litigandi causam habuisse, & ob id non tenet iuxta calumniatorem, qui si iudicium est, & etiam in aut. leg. 1. 6. oportere in aut. de iudic. l. 1. pro perandis, & fin. autem altera, nn. 3. C de iudice. Marfil. leg. 37. & fine. 41. vbi limitat Tiraq. de retrah. comment. 6. 1. l. 1. nn. 58. Dic. lib. Prat. q. 4. v. 1. n. 1. Jace. Marfil. l. patre vel marito, nn. 17. de qua. Dubitari ergo hac in contingit, que iusta litigandi causa & cuncte iustitia Ruin. conf. 1. 4. lib. 3. recipiuntur a dicto esse tunc iudicis arbitrio, idem scripto Alfonso. c. 1. n. 21. ver. item habet arbitrium cogitendi, ex quib. causis fident. omittit aut. l. qui solidum, s. animad. leg. & Bald. C de iudice. dicitur, iudic. & Bald. l. feci testis l. in pro parte, & fin. autem altera, nn. 3. & ibi. nra. 47. C de iudice. vbi alios restituit huius opinionis, idem sensus Cagnoli. Qui in alterius, in fin. de reg. iud. Sec. quam iusta causa arbitrii potest & hic inde plures enumerant. Iald. l. 8. Prima est, quando se qui faciebant, habuit opinionem Doctoris, qui pro eo sententia sententiori Bald. Anch. Card. & Abd. ad credidit, quod intelligi quando Doctor vel eruditus summa Fulgo. In lauris ignorans, C apud. quem fecerit est Fel. in super hiscias sententias, de accu. & Tiraq. in tract. de puni. leg. l. 1. fin. nn. 10. & Marfil lib. 1. patre vel marito, nn. 3. & q. 4. lib. 3. secundum reliquias Alcian. tract. praecept. reg. 1. 1. 1. in fine, hanc Doctoris opinionem esse debent alium sententia & rationibus comprobant. Verum Alcianum in omnibus non sequitur; siquidem verum non opinio, aliorum opinions concurreat ostendere, quoniam estis vnius causam in ea opinioni fine contradicere fit, & est opinio coloratis ratio, & natus noratus, ad excusationem sufficiere videtur. T. Alcianus enim declaratio procedere posset, quando contra singulariter Doctoris opinionem communis esset aliorum sententiam non rite. Ruin. conf. 1. 6. lib. 3.*

Seconda huius similes iusta excusationis causa est, cum hic, qui in lite succubuisse, antecep. an iudicium ingredieretur, & huius t. confusa Doctorum viuisse. Ita lib. 1. d. 5. fin. autem altera, nn. 3. ver. secunda conclusio, & Alez. nn. 13. qui has.

Bald. Angel. Salic. & Iml. huius sententia teulerunt; idem respondit Par. Conf. in fin. lib. 3. quo causa procedit, si modo est quod vocabatur Doctor non habuerit, quia nupsi ignorante sua profectio non existimat. Bar. d. in bonorum ff. de bon. poef. l. 1. loc. iana causa: sic pariter pon procedit, quando virus Doctoris tantum confundit habebet: nam falsum confutum duo non requiriunt: ita Bald. Iuris generuma. C. qui admixt. & l. qui supra.

Tertia t. causa ista dicitur, quando varietas opinioneum & adest, nec repetitur, quo est communis sit, ita Ang. d. 5. fin. autem altera, ut ibi refert lald. d. u. 8. ver. tercera conclusio, qui Bald. & Spec. resultat. Tercia de pars legum, causa II. nro. 2. in fin. post Iano. fabr. Confert quod scriptum reliquit inno. in c. et instar eius est. iudicem t. posse ad libitum, quamque vel opinione fequi, etiam propriam, quando magistrus est opinioneum confutus. Inno. doctrinam fecit super Anch. conf. 3. Dec. conf. 6. nro. 6. C. C. cur. ian. conf. 6. nro. 8. Buer. q. 15. nro. 17. Neut. conf. 3. 4. nro. 13. & 5. 4. & lib. 6. Sylva mpt. num. 4. Crater. conf. 1. 3. 5. nro. 40.

Quarta causa est, quando is, qui succubuit, semiplenum & probantem, ita d. 4. 5. fin. autem altera, nn. 3. ver. quarta conclusio, & ibi Alex. nro. 13. post Bald. & Alex. quos resultat, non nec temere litigare, nectit alibi monitum, ut qui in rebus suis semiplenum probavit: ita Auchata. conf. 1. 2. 8. col. 1. Marfil. l. patre vel marito, nn. 26. de qua. Socin. in foli. 139. fall. 1. qui declarat non procedere in causis illis, in quibus iuramentum in sufficiendum probacionum deferrit non porrigitur, quoniam ultimaducere debet, ita non semiplenum probacione sibi non posse predeficere: & hoc vobis est finire Alex. d. 5. fin. autem, nn. 17. dum dicitur, semiplenum probacionem non excusare, quando pro non probacione habetur.

Ventura t. causa est, quando is qui succubuit, iam suam in tensionem probavit testibus, qui deinde ratione sua perfervit vel falsari, vel excommunicati consuli faciuntur. Ital. d. sub. generatur, nn. 9. ver. tertio proper. C. d. episc. & cler. & l. nro. 8. C. de aduoc. dñis. iudicem. l. d. 5. fin. autem altera, nn. 3. ver. quinta conclusio, & Alex. nro. 13. qui declarat non procedere, quando is qui succubuit, aliquo suspicione non laboraret, ut quia scienter horum testimonio, vobis fuisse.

Sexta t. causa est, excusatio, cum testes extra iudicium i. iactabant rem ita esse, & dicebant se in illius favore in testimonio dictionis, deinde producunt contrarium indicari. Ita Bald. l. 1. non ignorat, nn. 4. C. de fru. & fin. expensi. l. d. 5. fin. autem altera, nn. 3. ver. sexta conclusio, & ibi Alex. nro. 13. idem dicunt Doctores in causa criminalibus, ut infra hoc loco dicemus.

Septima t. causa iusta est, cum is, qui succubuit, probat se a pluribus dictis audiuisse, quod iustum causam forebat. Bar. d. 1. in prae. nn. 3. & lib. 2. S. C. Trop. nam t. dicti 13 viri probi sunt, i. m. iustificantem credulitatem inducunt. nro. 1. Trop. fundat. de cond. & denegat.

Octava t. causa iusta litigandi, qua ab excusis excusat, est, cum quis ob pudorem suum ferundam l. 1. gat. in Bar. in l. que omnia, s. 1. non. 1. non. 2. de prae. l. 1. d. 5. fin. autem altera, nn. 9. ver. t. causa conclusio, ob pudorem ferundam plura conceduntur alias prohibita, ut in eo, qui alterum occidit se defendendo, ut renearer de homicidio, nisi salvo pudore fugere non posset: ita Dicetus in l. 1. or. vim, nro. 11. de iustitia. & iur. lat. Buer. q. 16. & Tiraq. de pars legum, causa. nro. 3. & lib. 2. dicti.

Nona t. causa iusta litigandi super ratione Barros, qui solidum prim. de leg. 1. lib. 2. fin. autem, nn. 9. in fine, Dicetus in L. exponit videtur, nn. 3. & ibi Capo. lib. 1. communem reficit, dorec sur. sc. Dicetus lib. 1. varior. reficit. cap. 1. nro. 1. ver. ad tex. in l. qui solidum. Dicentes camere ab hac sententia Robert. Auct. lib. 1. sub. c. 9. rem hanc excusam non explicavit enim sit, ut ab invenientia & recepta opinionio in iudicis recessamus.

Decima t. causa iusta litigandi est, cum is, qui succubuit, ex iusto superioris, vixi. Ponit. Maxim. Item suscep. ita post Iano. Andr. & Robert. in finem habuit, de dolo & confusione, & ibi Abb. nn. 22. annotavit Socin. in foli. 19. fall. 1. Hac conferunt etiam ad interpretationem facili-

- torum, quæ cùm velint temerit luigantes esse in capitis con-
demnandos, non iustam sententiam litigare habeant; quædam
modus inter exeras estat [†] laudem Mediolani, cap. 55. sub
subridiculis viciis vultu condemnant; angeli ligant eum
sila iusta ex relatu. Et tunc adnotandum hæc esse vilia ad
declaracionem nonarum [†] Confessionum Redemissionis,
tis de parte di temperantia appellantur; quibus et temerit et sen-
tencia appellantes puniuntur sicut relatis in casibus non pro-
fundis dicti temerit appellare, atque ita exculpantur. Quia de
re dicimus infra cap. 40. 9.

CASVS CLXXXVIII.

Quando licet Prelato charitativum subsidiū à sibi subditis exigere.

SKMMARIA

- 3 Episcopos non posse radere & excommunicis subditos fieri gravare.

4 Iudicis arbitrio reliqui, quae in ista censetur causa, quia Episcopus posse radere sibi imponeo.

5 Episcopus vel Archiepiscopus capo & auctor subditi omnes remittunt relictu sibi existenti.

6 Charitatum subditi recte exigunt ob locorum visitationem.

7 Charitatum subditi exigunt, ceteri agunt de recuperando bonis Ecclesie.

8 Dux Sabaudie Sevenimpros pro recuperatione suorum locorum recte subditi eis remittunt indec.

9 Principes reverentissime, quod in suis subditi omnibus a subditi exigerunt.

10 Charitatum subditi recte exigunt ad exercitandum Castum, vel Oppidum munitionem, que hostes preceps arreverunt.

11 Prelatis ad Concilium vocatus, recte charitatum subditi exerceperi possit.

12 Prelatis a Rege encatato, pro servitio exercitium bellum recte charitatum subditi sibi exigitur.

13 Charitatum subditi clericis indicatur, ceteri Rex apud Prelatos suscipiantur.

14 Charitatum subditi clericis indicatur, ceteri los magna Ecclesia suscipiantur.

15 Prelatis qui ex iurem & bellum sustinere potest, charitatum subditi clericis non indicari.

16 Ponitix ministris a subditi subdicti charitatum exigere potest, cum bellum servit.

17 Prelatis datus subditi charitatum non exigitur, ut ad Concilium accedat.

Acute Literarum Concilio decretum fuit, † Episcopos non debere tales & exactioribus propriis subditos frustrare, nisi magna & iusta causa, pro probabilitate necessitas virgat, vel legitur in e. c.iam Apostolus, & prohibemus de censibus, & rebus Boer. q.13.viii. namque, como uterum esse opinione nostra quidem ex causa Episcoporum & superiorib; non autem exercit prelatis inferioribus. Verum dubitari contingit, que causa illa confeatur rationabilissima gl. d. cap. 1. c.iam Apostolus, & prohibemus, dicit, † esse in tributis iudicis & gloriarum letacione et Marcelli. L. questionis modum, no. 6. de qua & Gramm. decr. 8. nov. 1. & ante eos Cas. in Clem. 1.9. quod. 3. vers. 10. quod ex causa exercit prelat. & Franc. de Marchis. q.47. m. 1. iudea 1. ram. 1. et e. can. i. nullum & rationabilem ex causam esse arbitrabit, quando t. episc. ipsi vel Archipiscopos, vel Prelatus considerandus est: hanc enim causam nullam affirmant post Veterium Gramm. d. decr. 15. in fin. & ex Constitutione Neapolitana, Rubri. de adiutori exige in conf. quam plurimis. In Regno ita expressio est canamus: & refer Boer. q.13. m. 3. Et si ibi. m. 1. & m. 2. haec causa, ob conformatio[n]em, & ceteras impensis esse iustam. Franciscus de Marchis. q.10. m. 1. p[ro]p[ter]e cogitationem taliqua.

Secunda causa potest considerari, t. cum Ecclesiis Dicitur vixi anni. Boer. d. q.13. nov. 4.

Tertia causa est, cum t. agitur de recuperandis Ecclesiis bonis, vel respondit Geminius conf. 7. quem facturos est Boer. d. q.13. m. 2. Franc. de Marchis. q.47. m. 4. part. 1. consilium enim Geminius, & licetis Ponitissi Maximo charracturum subditi obozigna nullum statorum à subditi exige, pro recuperatione Constitutione & oppidorum Ecclesiis, eis a Ladislao occupari fuerunt. Idem summa ratione aliis

quando obseruatim vidimus à Sereniss. Sabaudie Duce, se
deinde in aliis Taurini recuperaturas efficiunt tamē pie &
fanci egi. Dux illa liberalissimus, ut exacte à subditis, cum
annos enim eisdibz prelarii confarctis compensaretur,
nam refuerit & tenetur Principes illi. Guid. Ep. ap. qu. 111. 2
de hoc anno in fine.

Quanta causa est, et pro Ecclesia summa velutate ac no- 8
cessitate emi aliquod debet, ut in Castro vel oppido emer-
ad expellendis, vel procul arendos hostem; et respon-
dit Oldrad *conf. 10*, quem etiam fecimus et hoc Boer. d. *q. 11. n. 2.* Marcus Freccia *de sedib. lib. 1. pag. 11.* *n. 2. 4. 8.* Et co-
loci plures considerat Oldrad, & dum illam perpendit, ut
malos vicinos casuum illud habentes, loco illis stocaret
prafatis nobis agnitione, ut idem dicimus in *Pratice* qui
velles emere prædicta vicini admodum risori, qui sua improba-
tio Ecclesia prædicta vobis depopularet, ac perturbaret.

Quina causa est, cum 1 Praeius ad Concilium à Sommo 9
poneat vocatur, que causa in Regno ex d.confir.de adiu.
exigen-clari probatur, ut reserretiam Boet. a.d. 913 + m.
3. & de iure communii probatur multorum auctoritate: ut
reseret Franc. de Marchia g.47 + m. 1.º quo 15. num. 3.

Seata causa est, cum i Prelatis a Roge vocalit pro ferme-
to exercitus Regis in plene a. tunc, in verbo, pro regis,
i. g. i. Card in Clem. L. s. co. i. veritate oppositio de exercito
praelat. & Fran. I. Marchit. q. d. 1. ann. 13. p. 1. Abba. t. i.
de sua monach. sed iibi possunt loquuntur, quando etiam si eis
in clerici, non autem exercitus sed idem fenni Abbas & c.iam
de clericalibus.

Episcopatus. — *episcopus* est iusta causa, quando Rex hospitatum veniebat in domo ipsius Episcopi, & Prelatissima Archidiaconis, in e. omio, rto, q. a. quem fuit secus apostolitanus ad Abb. in *de cap. cion Apoflastis.* ex verbo *urum Episcopi, decensibus, &c in regno de c. confutacione Regnauit clere sunt causam, ut vere factum Boet. d. x. 1. mon. Franc. de *Regno Christi* l. 101. pars. 1.*

Octavia est causa, i quando in magna Ecclesiæ momentis, 18
tunc lobiduum peccati Prelato potest, ita Card. in Clem. S. & A.
col. verteretur oponere exco[m]muni[ca]tio[n]e quia subdit etiam quan-
do alia magna verba necesse sunt, & ob hanc posse cari sub-
sidium deridit F. ac. de Marchis, g. 7.2. 1884.

Declaracione autem & intelligentur relaxat causa, quando
et i Pratali non potest ex suo proprio fecerit onus, quantum est
impotens reperitus absque sua culpa ad impensas illas fac-
tiendum; ita senior Card. d. Clea, m. j. veritatem ostendit, de
ceteri pratali & Apollinariates ad Abb. d. c. eum Apollonius in
tempore apudlita. Et ideo recipitdon Aletas, report. et. annos.
11. onteciens. Maxima non posse esse exigere charitatiuum sub-
sidium, ut Illustrissimo Due Ferraria eius vasallo, quoniam
ex se poterit bellum gerre, ex his praefertim prius malis
et. Nechis i San Ecclesiis; idem censuit Francisc. de Marchis,
d. g. & m. s. qui negavit, i Pratali posse aliquid exigere, ut
ut ad Concilium accedat, cum haberet proprium; & q. 10. 15.
num. 5. idem iste affirmat in exterris Principibus, sic Guido
Papir. q. tunc sin. Socinian. conf. 98. num. 10. ob. 1. Roland
V ille conf. num. 87. 16. 1. & in scripta nostra Boet. 9. 34.
na. 9. decedit, tunc demam concedi exactiōnē subsidij pro
adūto Pratali, & lectionis bullarum, aliorūq[ue] onciū,
cum fructus variis sunt ex Prelature non sufficiunt.

CASVS CLXXIX.

Quanta esse debent charitati subsidijs summa.

- S V M M A R I A .*

 - 1. *Charitatum subditi summa quamvis esse debet.*
 - 2. *Charitatum subditi in Regno Neapolitano sive decimam annui redditum.*
 - 3. *Charitatum subditi se dixit duxit generalis collectio secundum dies.*
 - 4. *Judicis arbitrio relinquitur quantum pro charitatum subditi exigi debet.*

R^{ec}ulimus sapientia sacro Concilio Lateranensi satis
decrevum, annis littere Episcopis ales & collectis suis
subsidia iudicere posse eorum ex rationibus causa: que la-
tore causa rationabilis, in arbitrio iudicem est. Nunc colam
hunc subditio, cum Episcopos ex rationabilis causa charita-
tissimum subsidium, atque ha collectum indicet, quoniam ex-
gendis sit pro charitatis illo subsidio multe fuerint ius-
terpretes opiniones. Vna suis Affectu, desigat. Concilium
Neapoli.

DE ARBITR. IUDIC.

LIB. II. CENT. II.

291

Napolitanum determinasse, esse t̄ decimam annū redditum quoniam fecerunt non improbae; Gramm. dec̄. 18. man. quia in characis subfido, quod Regi ab eius valia prestat, iniquorum, nō autem in subfido, quod a clericis praefatur Præfato. Quorum quidem opinio, auctoritate pocū, confirmationis Regni, ut refer Boet. q. 134. num. 9. se fine, ac auctoritate etiam magis facit Concilii, supremi ordinis, quām iuris communis statuimus, eē cum iure ooo probetur.

Secunda fuit opinio Antonii ab Alexandro, ut eccl̄ia in 3 et dec̄. 22. in f. Gramm. esse dimidiata generalis collecte, nec sit forte Pontificis, vel Cœfario probatur.

Tertia opinio fuit Francisci Patatinii in tract. de characis subfido, & Landriani in extra. 1. Benedicti, Vt eccl̄ia in, ut refer Boet. q. 134. num. 10. subfido, hoc est eccl̄ia statum, ut honorarium illud, quod pro visitatione praestatur ex d. Extrahaganti. Verum Cai dinale & alij nonnulli, ut refer Boerius, ex ratione differentiae, quod illa extrahagana constitutio, non fuit via ab omnibus recepta.

Quarta fuit opinio Cardini in cap. dec̄. cap. Apostolus, q. 1. de templo & i. c. 6. s. 1. col. 1. de excessu prælatorum, hoc est in iudicis arbitrio, quoniam fecerunt clare Socianum conf. 16. nn. 3. lib. 3. nec alter viuis est sententia Boet. q. 134. num. 1. Gram. dec̄. 23. q. 3. iudicis ergo arbitrio, est, characitum hoc subfido conditione iuxta qualitatem loci, anno redditus, & expensarum ab Episcopo feni darum, similibusque adhibiti in conflatis, iuxi a text. In fundo, rei vendic. & in e. i. in tit. huc statut. lex, deinde confortat reg. incip.

CASUS CLXXX.

Quæ iusta sit causa, ob quam à diuinis cœssare possunt clerici, & quando clericis à laico pœnitenti adhuc ante carcerati possit.

S Y M M A R I A.

1. Clericos, sine causa à dominis ex parte non debet.
2. Cœssatio à diuinis quæ est discatur.
3. Inceditum ecclesiasticum quid sit.
4. Cœssatio quod detinendum clericis adferatur.
5. Cœssatio iusta causa quæ.
6. Officio gravis infamia in cœssatio à diuinis preberet.
7. Cœssatio à dominis infamia canonicæ preberet in diuinis collectis clericis opis nulla aliacea.
8. Empyphantia & colosæ ecclesiæ ratione sui utilis domini*u* iancum à laici collectis & granaria possum.
9. Statuum quæ summa per misericordia excludentes, excludit etiam illa ab Empyphantie ecclesiastica.
10. Fausches ecclesiasticae ratione utili domini*u*, subiacet legibus & statutis laicorum.
11. Statuum quo proibetur alienatio immobiliarum, non faciliter detinuntur, ut consanguinei, comprehendunt etiam emp̄yphantium ecclesiasticum, ratione utilis domini*u*.
12. Statuum quod non solens perscribit pro emp̄yphantio, non eadē à sua iure, quoniam locum habeat in emp̄yphantie ecclesiastica.
13. Ponitque non posse prædictum ad seruos facere debentibus in finis ecclesiastici, ratione utilis domini*u*.
14. Praeceptio longissimi temporis curris contra emp̄yphantium ecclesiasticum ratione utilis domini*u*, non non curris ipsius eccl̄ie.
15. Creditur postea confessio qui credidit super bonis emp̄yphantie ecclesiasticae ratione utilis sui domini*u*.
16. Clerici iusta à dominis ceſſant, & ex eis sunt usq; ex carceratis.
17. Clericos à laico prelante non posset.
18. Lascivæ vel clercicorum malefactorum prebendit ut ad indicem laicorum sum ducat.
19. Cap. si quis fraudem, i. q. i. declaratur.
20. Clericos à laico prelante petet, ut delicto obviato eas.
21. Sacerdos petet, confessio remittat, ut delicto factu obviato eas.
22. Clericos prebendit non petet à laico, ut enim ad indicem suum ducat si nisi est de fœtore suspicatur.
23. Clericos suscipit de fœtore, prebendit non petet à laico, ut ad suum indicem ducatur.
24. Clericos iuncti à laico capiat, & eam sua iudice ducat, relaxari debet.
25. Statuum quæ s. in cimibus fab. rubr. de partis communis statutis.

26. Baldus e. i. omnes ab homines, nn. 4. de iud. declaratur.

Onitius Imit. 111. Pontificis Maxim. ut eī relatiōnē Cœssatio præfabilis, & cœssatio, de officio ordinis. 1. clericis si rationabilis causa à diuinis cœssare non debet, & ob id pœnitentia plebescens esse: quanq; quidem confirmationem declaravit magis Gregorius X. in generali Concilio Lugdunensi, ut in cap. si Casanis, de officio ordinis & quod hoc declarando, quomodo iustis de causis cœssare possint, formam & oblationem in quandam præliture, ut deinde constitutioni addidit alia Bonifacius VIII. vi ell scriptū in e. quatuor, de officio ordinis. 6. t̄ cœssationem enim esse intelligimus, a cum clericis se à diuinis cœssare habent cœssatione interdicta videtur latramitorum administratio. Ducta ell cœssatio huc à Pſalmō illo 136. [In salicibus in medio eius suspendimus organa nostra.] Nam quemadmodum populus Israhelites in Babyloniam factus capitum, suspendit organa quibus in templo sacrificabat: & potius Babyloniæ vi caneret, respondit: Quomodo cantabimur canticum Domini in terra aliena? ut in scriptū ell Exod. cap. 3. in hodiē Ecclesia angulosis afficit, per cœssationem significat quoniam agravata statim moleſtia. Hoc cœssatio differt ab interdicto, cum ī interdictum ita impridet, ut nullus in Ecclesia celeb. teneat pœnit. cap. pœnit. de cœssatione, cap. tamē de rebus pœnit. & tamē tempore cœssationis possit Episcopis celebrare, & cœssatio abla. 5. casu, quod ell. de Casanis in verbis fore ab alio. Aschar. infim. Differt etiam cœssatio ab interdicto, quoniam interdictum est quid iurine cœssatio verè quid factum Abbas in cœssatio, de appetit. 1. Cœssatio autem, clericis detinendum hoc adserit, ut distributione nequit, non conſequatur, cum non inferuant ipsi Ecclesiæ quædammodum trax. d. si Casanis, clar. affirmat: cœdunt enim illa omnia Ecclesiæ, & vbi fine ratione probabili cœssatio est, pœnit. clericorum & clercicorum, est detinendum, nos soli in percipiendis fructibus, sed etiam in tem. perceptis pro tempore, quo cœssatio est, refutantur verbi: cœssatio constitutum est, & declarata ibi Anchur. i. notab. Vbi vero ex eis iusta cellularum, ut quia per alterius iniuriam & improbritatem ita coali sunt facere, tunc contra eos a gno, & ab alii conseq̄uuntur in his danni emendationem, nam indi- catio arbitrio illi punitur: i. r. Sylvester in Summa, in verbis cœssationis 4. Muta autem adeſe a quo concurrent debet, ut cœssatio loco futre cœſſat Bonifacius in d. c. quoniam, & ibi gloss. Andree, & ceteri omnes. Si primi requiriunt, ut à iure vel cōſcience id habent, ut cœſſare possint. Secundū, Canonicis omnes etiam abientes sum conuocandi. Terdi, diligenter & maturè examinanda est causa, quæ cœſſandum est. Quartū, de cœſſando deliberandum est a maiori parte patet. Quintū, causa ob quam cœſſandum est, debet esse clara & manifesta. Scard., causa hac debet esse rationabilis. Septimū, in instrumento publico certi debet causa rationalis, cur cœſſetur. Octauū, tradit debet hoc intulitrum illi, cum causa cœſſator. Nonob̄, si qui cœſſatio cuiuslibet præberet, requiritur causa, ut emenda quæſitam: quid si non præberet, ad cœſſationem devenit. Decimū, tamen mensis, tam cœſſantes, quamvis, cuia causa cœſſatum est, per se, vel per procuratorem iter, aripiam ad Sedem Apolloniae, ut Bonifacius statut. quod aquim ei vivum erit. Hec et telas interpres, & acutum Sylvester in sua Summa in verbis, cœſſatio de Domini. Seru. in 4. sententia, dī. 2. g. 1. art. 3. qui illud iurabilitate possit hos contendentes, etiam posse armamentis ad Pœnitenciam, transfigere & pacifici, ac, que à cœſſatione spome desistere.

Dubitari itaque nunc contingit, t̄ quæ iusta & rationabilis si cœſſando causa Archid. in d. c. si Casanis, scriptum reliquerit, hoc non est in libro dissimilium, & ob id iudicet: arbitrio reliquillorum leonis est Battacensis cap. pœnit. prop. fin. lib. 2. verbo ell. d. c. si Casanis, in verbis, cœſſatio, quæ, in statutis cœſſandi non est ob non solitam penitentem, vel ob letem aliam offensam, sed esse intelligendum de gravia offensæ, ut ipsa, si laici faciente statuta contra libe. res eccl̄ie, ut gravis iniuria, & gravis detinendum hoc eccl̄ie. & Eccl̄ia S. Maria, de confit. vbi lat. si omnes scibemus. Etiam secundum j. iusta causa, quando collecte & munera à laicis illis indicere posuit g. d. b. Non enim licet eos sic granare, & placet, C. de statu sacerdoti eccl̄ie, vbi lat. .

omnes. & quod de ipsius est clericis dicuntur, idem dicitur eum
est de illos empthyetis, ratione ictibus portiones ipsi-
stantis ad ipsam ecclesiam. sicut enim illi sunt empthyetis &
gratias possent ratione vestis dominus: ita ex recentioribus
Rolanda. Bala conf. 6. nro. 3. lib. 4. in colonia pro fratre
filiis suis in portionem contingentes: ita latere fratres
Ripa traci papa in rite prouidit ad confer. vobis. num. 10.
Decius in his omnibus ad observantiam, num. 2. de reg. 10. alios
plures retinuerat infra eam 574. vbi pariter contemporaria
bo multos discutentes. Ita ratio quae dominum vestrum non
dicunt eis Ecclesia: ita Anachor. cap. 433 postquam, dant
respondit, ita quantum quo formis planeatis indiculis exclu-
ditur. locum habere, etiam quod bona empthyetica Eccle-
sia, ratione vestis dominus, quod non ecclesiastici vestis, sed
temporalis est discriminaliter lectus et in specie humili Soc. iun.
to confitit in finibus. Alea conf. 1. num. 1. lib. 1. qui in feudo & ab
Ecclesia excepto respondit, leges municipales, & ius com-
mune locum sibi vendicare ratione domini suorum debet
dicit. Int. 4. qd. in eccliarium num. 6. in fin. de confit. nec
enim hoc dicit eius obiecta ecclesiastica, cum liberamente
in se poni potest. Alex. conf. 37. num. 4. lib. 6. qui respondit, I flaustrum
quo est causas alienarum volenter temere non immobiliem, teneri
demincire & confangere, vel vicinis: locum eum sibi
vendicare in bona empthyetica Ecclesia: sic Socian. senior
12. conf. 99. in causa eximi, col. 1. respondit. I flaustrum quo
cautio, ut praescientem non soluzam empthyetum sibi suum
non perdere: locum etiam habete, cum laicis non Eccle-
sia, ratione vesti dominii alteri laici in empthyetum de-
lib. 12. Hinc etiam respondit Rann. conf. 20. num. 1. lib. 1. I Don-
atensem Maxi. non posse inferre praejudicium factitare
debetib[us] in dominio vesti fidei ecclesiastici, c[on]t[ra] d[omi]n[u]m
dominum canem, posse vesti si laici p[otes]tae Ponitici,
hinc etiam tradidit Barla. Conf. 1. sp[ecie] 1. in reg[is] abbas.
ff. de probabilitate rem aliis. Ang. & Irrol. in I. quatuor, de reg. cap.
quod est contra Ecclesiam, non curas praesertim longi-
14. tui temporis, contra iustitiam, carmen & empthyetum
Ecclesia, preceptio decent & virginis annorum certe: idem
affirmavit Alex. conf. 99. ad. lib. 1. Sela ad audientem, rel-
ponde de probabilitate rem aliis. Conf. 1. sp[ecie] 1. num. 1. lib. 1. lib. 1. resp[on]s[us] ad. sp[ecie] 1. partis pars principia ut reg.
se p[otes]tae imita. & lib. 1. resp[on]s[us] g. sp[ecie] 1. ad. lib. 1. accedit etiam,
11 quod respondit Abba conf. 1. num. 1. creditorum posse con-
sequi creditum solum super bonis empthyetis Ecclesia,
ratione vesti dominii.

Tertio i. iusta causa ob quam a diuinis celsitate possint clo-
rica, ita secundum gloriam d. cap. 5. Canonico, & alteri eorum
elicit capit, & de carceri sententiis a iudice feculari: non
eum sit licet in clericis suis discerce, ea cum non ab homine,
deinde ibi. Doc. in iustitia, docebat esse idem, quando est lai-
ci sicut in magna dignitate consilientiam non est adhuc
li iheret nos capere, probat in reg. de confit. non ab homine,
vni glorie & onoris et claris in ch[urch] eu[ro] de s[an]cti exomou. Ve-
tus r[ati]o. d[omi]n[u]m. d[omi]n[u]m. Concedit nemis loquuntur, i. laicum
scilicet non posse clericum comprehendere seu detinere: quam-
obrem tunc causas diligendi sunt, ut diffingit Decius d[omi]n[u]m
num. 10. ab homine.

18. Pomer est, quando I laicus comprehendit clericum, ut cum
ad iudicium sumo datur, sicut lucus re[st]et agri, nec aliquam
meritis causam, posse excommunicari Abb. d[omi]n[u]m
ab homine, si Becc. Dei. d[omi]n[u]m. 10. sp[ecie] 1. Et talis,
quia dolo hic non agit, quo in causa procedit, si quis frauden-
te, 17. q. 4. se queritur causa, etiam iniuria exculata solo, q[ui]
sunt, de liberali causa, & aliis dat: Verius contra Decius de
Exterioris sensu Alcian. d[omi]n[u]m. etiam non ab homine, 19. 19. 19. 19. 19.
ratione, quia sufficit adesse dolens praetulsum, ut locum sit
19. confundit & t[em]p[er]t. si quis fraudens, 19. 4. si hic dolus adest
praelupsum, ut ipse Alcianus deducit: non ergo capi posse
exenti & facti argumentum, quoniam dolus per tempus
pergantur, postquam ad iudicium sumo clericus datur:
ab Abbacia ergo & Decii sententiis non est recedendum, &
h[oc] in causa gl[ori]f. d[omi]n[u]m. Canonico, locum habere non potest.

19. Secundus est causa, i. quando clericus capit, ut obvius
dolus committendo, & sine fine dubio precepisti posset:
ita Decimus de iustitia non ab homine, 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19.
causa, qui nisi Abbottum multum similius compellat, propter
19. 19. articulo, quod h[oc] clericus resigere non posset deli-

1. Cum perpetuatione, potest iamae perpetrandus eam. In. 19.
causa utramque scias, de panis & remissione & cum Deum
etiam senti etiam obstat ad nos, qui tamen inquit, videri
minimis, quid vni delictum est communione, non potest capi,
et quod potest capi, cum ei communione: & multitudinis
contrarium versus estis debet, cum manus delictum si jam
committit, quoniam consumendum, & maxime potest indicare
uti, vi si probat, sed minum videri non debet, quoniam non
ratione potest hoc cocedere, sed ut euita faciat, quod
irretractabile deinceps est: as in iam communione probetur,
quoniam suis adest iusta, qui cum comprehendere potest &
ponere, ut non subiicitur.

Terterius est causa, cum iugur de delicto iam consumito, &
clericus de fuga minime suscepit precepit, ut id videtur
datum sicut datur: hoc esti affirmat Abbas & Castri,
clericum capi non posse, sed laicum male agere, eti non
incidat in ea communicationem, e[st] ut sicut, e[st] vero de fuga,
excomuni.

Declaratur non procedere secundum Abbatem quando

I. est clericus, qui iam delictum commisit, etiam subiectus de 13
fuga, tunc precepit de potest, ut ad indicare sicut datur: idem docuit Bart. in 1. q[ui] in sermone, ff. de fuit, &
communione hanc dicit est declarationem Alcian. d[omi]n[u]m. non
ab homine, 19. 19. qui cum eam evitare, respondit rationibus
Decii, coquarunt opinionem defendentes: q[ui] potest com-
munit opinio vera demolitara, argumento t[em]p[er]t rationibus
super in primo causa rebus ex Abbatis & Ucchij sententiis,
laicum h[oc] potest clercum precepit, ut ad indicare
sicut datur: quanto ergo fortius potest, cum i. clerics e[st]
suscepit de fuga? q[ui] quidem suscipio maiorem prae-
dictam causam precepit, non in hoc est differentia inter priorem
excommunicatio[n]is, & alterius, quamvis cum comprehendendo
ut iugur agat mego est h[oc] res ultima, quemadmodum
admitit Alea, d[omi]n[u]m. non ab homine, num. 19. nam si ca-
pi non potest, esti coram iudice duabus si relaxari debet, &
estis confessio striae que non potest, morit. 19. 19. Abbas
cauter. alia. de iustitia. sp[ecie] 1. Bart. in 1. q[ui] in f[ac]tum. dum in se-
mili concludeat de confessione falle in tortura, non prae-
dictus legitimis indicis, ut alibi dicit, h[oc] est ex Beld.
in 4. c. non ab homine, 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19. 19.
quid illa mea flaustrum, ut e[st] star. 1. sp[ecie] 1. in crux. q[ui] sub si-
rabi, de penit. causum terram: quodlibet de tenebant
capere malefactores, quod non tenebant capere clericum
cum e[st] h[oc] illo de rausi Barb. conf. 1. col. penit. in finibus.
Alius tunc inquit dubitabil est: alii decisionem,
quandoquidem Iustitiam edicim pro voluntate communiae
publica, clericis etiam comprehendunt: si omnino tradit
in e[st] Ecclesia. 3. Alcianus Doc. m[od] 19. de confit. qui intelligit
procedere, quando nos Pontificis non redit, Baldi
et ergo doctri[n]a declaranda est in reg[is] relata, clericum
e[st] fulcere capi posse & debere, c[on]tra est sp[ecie] de fuga, ut
ad indicare sicut datur, acq[ui]si[ti]a relatum flaustrum Pe-
niente declarari, extenditque potest.

C A S V I C L X X I .

Decollecta quam exigit dominus a subditis, ut
filiam-matrimonio.collocet.